
     

Diário n. 723 de 29 de novembro de 2018



 
1. PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
2. COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
 
 
Resoluções  
 
RESOLUÇÃO Nº 018/2018 - CPJ 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
Regulamenta a eleição para escolha do Ouvidor do Ministério Público do Estado de Sergipe. 
 
O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas atribuições previstas no art. 48,
parágrafo único, da Lei Complementar nº 02/90, e em consonância com as disposições do art. 65 e seguintes do seu Regimento
Interno, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º A Ouvidoria do Ministério Público do Estado de Sergipe, criada pela Lei Complementar nº 128/2006, será exercida por
Procurador de Justiça em atividade, eleito pelo Colégio de Procuradores de Justiça, para mandato de 02 (dois) anos, permitida
uma recondução. 
 
Parágrafo único. Nos termos do art. 66, II, do Regimento Interno do Colégio de Procuradores de Justiça poderão votar e ser
votados todos os Procuradores de Justiça, salvo aquele que se encontre afastado da carreira ou que tenha se afastado da
carreira por prazo de 120 (cento e vinte) dias no biênio anterior, excluído o motivo de saúde. 
 
Art. 2º A eleição para escolha do Ouvidor do Ministério Público do Estado de Sergipe será realizada no dia 13 de dezembro de
2018, às 10h e 30min, em Reunião Extraordinária Especial do Colégio de Procuradores de Justiça, cabendo a presidência dos
trabalhos ao Procurador-Geral de Justiça e, na sua ausência, ao Corregedor-Geral do Ministério Público. 
 
Art. 3º A eleição será secreta, sendo adotada cédula única que assegure o sigilo do voto, contendo o nome de todos os
Procuradores de Justiça elegíveis, observada a ordem de antiguidade. 
 
Art. 4º Concluída a votação, proceder-se-á imediatamente à apuração dos votos pelo Presidente do Colégio de Procuradores de
Justiça, servindo de escrutinadores o Procurador de Justiça mais antigo e o mais novo da classe, dentre os presentes. 
 
Art. 5º Será considerada nula a cédula contendo votos atribuídos a mais de 01 (um) candidato ou destinado a pessoa cujo nome
não figure na cédula. 
 
Parágrafo único. Também será considerada nula a cédula que apresente sinais susceptíveis de identificação do eleitor. 
 
Art. 6º Será considerado suplente o segundo Procurador de Justiça mais votado e assim sucessivamente, observada, em caso
de empate, a precedência conferida pela antiguidade na carreira do Ministério Público, conforme preceitua o art. 66, § 2º do
RICPJ. 
 
Art. 7º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário, especialmente a Resolução nº
014/2016 - CPJ. 
 
SALA DAS SESSÕES DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA, Edifício "Governador Luiz Garcia", em Aracaju, 29
de novembro de 2018, 197º da Independência e 130º da República. 
 
Eduardo Barreto d'Avila Fontes 

Diário n. 723 de 29 de novembro de 2018 2

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
Procurador-Geral de Justiça 
 
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça 
 
PROCURADORES DE JUSTIÇA: 

 

 
Pauta de Reunião  
 
 
PAUTA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA ESPECIAL 
 
DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 
 
Dia: 13 de dezembro de 2018 
 
Horário: 10 h e 30 min 
 
Local: Plenário do Colégio de Procuradores de Justiça, 4º andar do Edifício sede do Ministério Público. 
 
Membros do Colégio de Procuradores de Justiça: Eduardo Barreto d'Ávila Fontes (Presidente), Moacyr Soares da Motta, José
Carlos de Oliveira Filho, Maria Cristina da Gama e Silva Foz Mendonça, Rodomarques Nascimento, Luiz Valter Ribeiro Rosário,
Josenias França do Nascimento, Ana Christina Souza Brandi, Celso Luis Dória Leó, Maria Conceição de Figueiredo Rolemberg,
Carlos Augusto Alcântara Machado, Ernesto Anízio Azevedo Melo, Jorge Murilo Seixas de Santana e Paulo Lima de Santana. 

_________________________________

Moacyr Soares da Motta

_________________________________

José Carlos de Oliveira Filho

_________________________________

Maria Cristina da G. e S. Foz Mendonça

_________________________________

Rodomarques Nascimento

_________________________________

Luiz Valter Ribeiro Rosário

_________________________________

Josenias França do Nascimento

_________________________________

Ana Christina Souza Brandi

_________________________________

Celso Luís Dória Leó

_________________________________

Maria Conceição de Figueiredo Rolemberg

_________________________________

Carlos Augusto Alcântara Machado

_________________________________

Ernesto Anízio Azevedo Melo

_________________________________

Jorge Murilo Seixas de Santana

_________________________________

Paulo Lima de Santana

ITEM ORDEM DOS TRABALHOS

Diário n. 723 de 29 de novembro de 2018 3

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
Aracaju, 29 de novembro de 2018. 
 
Jorge Murilo Seixas de Santana 
 
Procurador de Justiça 
 
Secretário do Colégio de Procuradores de Justiça 

 
 
 
3. CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
Avisos de Distribuição 
 
 
AVISO Nº 63/2018 - O Conselho Superior do Ministério Público - CSMP, nos termos do que dispõe o artigo 99 do seu
Regimento Interno e ainda o previsto no art. 9º e § 2º da Lei 7.347/85, avisa às associações e pessoas legitimadas, para
eventual manifestação no prazo de 15 (quinze) dias, que serão submetidas para apreciação em Reunião Ordinária do citado
órgão Colegiado, as PROMOÇÕES DE ARQUIVAMENTO alusivas aos Procedimentos Preparatórios de Inquéritos Civis e aos
Inquéritos Civis adiante relacionados: 
 
01 - Inquérito Civil PROEJ nº 05.18.01.0058 - 5ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada na Defesa do Meio Ambiente,
Urbanismo, Patrimônio Social e Cultural de Aracaju. Interessados: André Santos e Igreja Universal do Reino de Deus. Assunto:
Suposta poluição sonora/perturbação ao sossego; 
 
02 - Inquérito Civil PROEJ nº 59.18.01.0050 - Promotoria de Justiça de Nossa Senhora do Socorro. Interessados: Rosineide
Henrique de Souza Oliveira e CAPS. Assunto: Suposta necessidade da Sra. Ana Clécia Henrique de Souza, pessoa com
deficiência mental, de ser acompanhada por um CAPS; 
 
03 - Inquérito Civil PROEJ nº 14.17.01.0039 - Promotoria de Justiça Especializada na Fiscalização dos Serviços de Relevância
Pública de Aracaju. Interessados: Gilvan Santos Oliveira e EMURB. Assunto: Suposta deficiência na prestação de serviços
públicos de recuperação da pavimentação, manutenção da iluminação pública e limpeza da rede de drenagem de águas pluviais
da Rua Manoel Preto, Bairro Santo Antônio; 
 
04 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 37.18.01.0067 - Promotoria de Justiça de Cedro de São João.
Interessados: Ministério Público do Estado de Sergipe e Município de Malhada dos Bois. Assunto: Supostas irregularidades na
contratação de serviço de locação de 03(três) caçambas para prestarem serviço de aterro ao município de Malhada dos Bois; 
 
05 - Inquérito Civil PROEJ nº 37.18.01.0011 - Promotoria de Justiça de Cedro de São João. Interessados: Elison Santos e
Município de Cedro de São João. Assunto: Apurar a legalidade do pagamento, pelo município de Cedro de São João, do
benefício assistencial denominado benefício eventual a alguns munícipes; 
 

I Abertura, conferência de quorum e instalação de reunião (art.
44, I, Regimento Interno - CPJ)

II Indicação do Coordenador-Geral do Ministério Público para o
biênio 2018/2020

III Eleição do Corregedor-Geral do Ministério Público para o
biênio 2018/2020

IV Eleição do Ouvidor do Ministério Público para o biênio
2018/2020

V Eleição do Secretário do Colégio de Procuradores de Justiça
para o biênio 2018/2020

Diário n. 723 de 29 de novembro de 2018 4

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



06 - Inquérito Civil PROEJ nº 14.18.01.0041 - Promotoria de Justiça Especializada na Fiscalização dos Serviços de Relevância
Pública de Aracaju. Interessados: Sob sigilo e "Food Truck Imperial". Assunto: Supostos transtornos causados pelo "Food Truck
Imperial"; 
 
07 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 50.18.01.0002 - Promotoria de Justiça Especial Cível e Criminal de
Itabaiana. Interessados: Maria Noêmia de Carvalho Oliveira e Município de Itabaiana. Assunto: Suposta existência de um poço
artesiano localizado no Povoado Terra Vermelha, que não abastece a comunidade da região; 
 
08 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 50.18.01.0071 - Promotoria de Justiça Especial Cível e Criminal de
Itabaiana. Interessados: Maria Osmarice Bonfim e Município de Itabaiana. Assunto: Suposta existência de um grande número de
pacientes esperando autorização para a realização de cirurgia de catarata no município de Itabaiana; 
 
09 - Inquérito Civil PROEJ nº 52.17.01.0109 - Promotoria de Justiça de Aquidabã. Interessados: José Carlos Vieira dos
Santos(Vereador do município de Graccho Cardoso), Marcos dos Santos e Maria Divalcir dos Santos. Assunto: Suposta
acumulação ilegal de cargos públicos pela Sra. Maria Divalcir Santos e pelo Sr. Marcos dos Santos; 
 
10 - Inquérito Civil PROEJ nº 52.15.01.0170 - Promotoria de Justiça de Aquidabã. Interessados: Professores da Rede Municipal
de ensino de Graccho Cardoso e Município de Graccho Cardoso. Assunto: Suposto atraso no pagamento dos salários dos
profissionais do Magistério no município de Graccho Cardoso; 
 
11 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 52.17.01.0168 - Promotoria de Justiça de Aquidabã. Interessados:
Sob Sigilo e Município de Malhada dos Bois. Assunto: Suposta ausência ao trabalho do servidor público do município de
Malhada dos Bois, Antônio Vieira Júnior; 
 
12 - Inquérito Civil PROEJ nº 52.17.01.0107 - Promotoria de Justiça de Aquidabã. Interessados: Ministério Público do Estado de
Sergipe e Município de Aquidabã. Assunto: Suposta utilização de veículos, máquinas, equipamentos e mão de obra de
servidores da municipalidade em benefício das obras de instalação da empresa particular OSAF; 
 
13 - Inquérito Civil PROEJ nº 52.17.01.0108 - Promotoria de Justiça de Aquidabã. Interessados: José Augusto Ramos Silva e
Município de Aquidabã. Assunto: Suposta recusa do município de Aquidabã em fornecer cópia dos processos de dispensa e
inexigibilidade de licitação; 
 
14 - Inquérito Civil PROEJ nº 52.15.01.0066(02 volumes) - Promotoria de Justiça de Aquidabã. Interessados: Jucélio Jersey de
Barros Carvalho e Prefeito de Aquidabã - José Carlos dos Santos. Assunto: Suposta movimentação indevida de recursos do
Fundef/Fundeb, bem como supostos excessos de pagamentos com as referidas verbas e não aplicação do mínimo exigido pela
legislação vigente; 
 
15 - Inquérito Civil PROEJ nº 04.14.01.0144(03 volumes e 01 anexo) - 1ª Promotoria de Justiça Barra dos Coqueiros.
Interessados: Bruno Melo Moura e TBK - Construções e Incorporações LTDA. Assunto: Suposta fraude contra credores
praticada pela empresa TBK - Construções e Incorporações LTDA, a qual seria a responsável pela construção do Condomínio
"Quintas do Lago Barra"; 
 
16 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 58.17.01.0010 - 2ª Promotoria de Justiça Distrital de Nossa Senhora
do Socorro. Interessados: Denise Cavalcante de Moraes, outros e Ronaldo(dono do Bar do Ronaldo). Assunto: Suposta prática
de poluição sonora; 
 
17 - Inquérito Civil PROEJ nº 35.15.01.0017 - 1ª Promotoria de Justiça de Propriá. Interessados: Edmundo Alves Nunes e
Prefeitura Municipal de Propriá. Assunto: Suposto depósito irregular de resíduos sólidos realizado em imóvel localizado na Rua
José Martins dos Santos, Centro, com possível poluição ambiental, além de irregularidade do esgotamento sanitário do imóvel; 
 
18 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 05.18.01.0080 - 5ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada
na Defesa do Meio Ambiente, Urbanismo, Patrimônio Social e Cultural de Aracaju. Interessados: Edilson da Paixão e Maria
Raquel Cardoso Araújo. Assunto: Suposta queimada de lixo, folhagem e demais materiais domésticos realizada pelos
moradores do imóvel localizado na Rua Dr. Jorge Ricardo da Rocha, nº 130, Bairro Aeroporto, Conjunto Beira Mar II; 
 
19 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 15.17.01.0075 - 3ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada
no Controle Externo da Atividade Policial, e Questões Agrárias e com Atuação no Sistema Prisional de Aracaju. Interessados:
Comissão de Músicos de Bombeiros Militares de Sergipe e Corpo de Bombeiros Militares de Sergipe. Assunto: Supostas
irregularidades ocorridas no âmbito do Corpo de Bombeiros em face de integrantes do quadro de música; 
 
20 - Inquérito Civil PROEJ nº 31.16.01.0018 - 1ª Promotoria de Justiça de Tobias Barreto. Interessados: Secretaria de Direitos

Diário n. 723 de 29 de novembro de 2018 5

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



Humanos - Disque 100 e Abrigo de Idosos Vicentino Mariquinha Barreto. Assunto: Supostos abusos/negligências perpetrados
em face de idosos acolhidos no Abrigo de Idosos Vicentino Mariquinha Barreto; 
 
21 - Inquérito Civil PROEJ nº 37.18.01.0082 - Promotoria de Justiça de Cedro de São João. Interessados: Anônimo e José João
Nascimento Lima. Assunto: Suposta ocorrência de crime ambiental; 
 
22 - Inquérito Civil PROEJ nº 68.17.01.0117 - Promotoria de Justiça de Canindé do São Francisco. Interessados: Maria Betânia
da Silva e Câmara de Vereadores de Canindé do São Francisco. Assunto: Supostas irregularidades praticadas na Câmara de
Vereadores; 
 
23 - Inquérito Civil PROEJ nº 31.15.01.0044 (02 volumes) - 1ª Promotoria de Justiça de Tobias Barreto. Interessados: Ministério
Público do Estado de Sergipe e Abrigo Vicentino Mariquinhas Barreto. Assunto: Supostas inadequações estruturais do Abrigo de
Idosos Vicentino Mariquinhas Barreto; 
 
24 - Inquérito Civil PROEJ nº 38.17.01.0083 - Promotoria de Justiça de Gararu. Interessados: Telma Soares de Meneses dos
Santos e Município de Nossa Senhora de Lourdes. Assunto: Suposta suspensão do recebimento de valores referentes ao
Programa Bolsa Família e da não resolução do problema por parte do CRAS do município de Nossa Senhora de Lourdes; 
 
25 - Inquérito Civil PROEJ nº 38.16.01.0214 - Promotoria de Justiça de Gararu. Interessados: Antônio Carlos dos Santos e
Adalto Silva, conhecido como "Adalto de Devanice". Assunto: Suposta compra de votos efetuada pelo Prefeito de Nossa
Senhora de Lourdes, então candidato a reeleição, Fábio Silva Andrade; 
 
26 - Inquérito Civil PROEJ nº 38.17.01.0111 - Promotoria de Justiça de Gararu. Interessados: Edjane de Cerqueira, Eduardo
Cruz Barros e Prefeitura de Gararu. Assunto: Suposta existência de diversos cães abandonados no Povoado Lagoa Primeira, no
município de Gararu; 
 
27 - Inquérito Civil PROEJ nº 38.16.01.0184 - Promotoria de Justiça de Gararu. Interessados: Ministério Público do Estado de
Sergipe, Carlos Eduardo Dória, Clériston dos Santos e Maria Crizabel dos Santos. Assunto: Apuração de crimes de trânsito
praticados por Carlos Eduardo Dória, Clériston dos Santos e Maria Crizabel dos Santos; 
 
28 - Inquérito Civil PROEJ nº 38.16.01.0102 - Promotoria de Justiça de Gararu. Interessados: Ministério Público do Estado de
Sergipe, Estado de Sergipe, Município de Canhoba, Município de Gararu, Município de Itabi e Município de Nossa Senhora de
Lourdes. Assunto: Suposta prática de atos de improbidade e crimes contra o patrimônio público; 
 
29 - Inquérito Civil PROEJ nº 38.17.01.0175 - Promotoria de Justiça de Gararu. Interessados: Ofício Único do Distrito de
Canhoba e Associação Comunitária do Assentamento de Borda da Mata. Assunto: Apreciação da regularização registral da
Associação Comunitária de Piscicultores do Assentamento de Borda da Mata; 
 
30 - Inquérito Civil PROEJ nº 38.16.01.0168 (02 volumes) - Promotoria de Justiça de Gararu. Interessados: Ministério Público do
Estado de Sergipe e Mílton dos Santos Filho. Assunto: Suposto ato de improbidade administrativa praticado pelo senhor Mílton
dos Santos Filho, Fiscal de Tributos do município de Canhoba. 
 
Aracaju (SE), 29 de novembro de 2018. 
 
Maria Helena Moreira Sanches Lisboa 
 
Secretária do CSMP 

 
Resumo de Atas 
 
 
Resumo de Ata da 10ª Reunião Extraordinária do Conselho Superior do Ministério Público, realizada em 22.11.2018. Aos vinte e
dois dias do mês de novembro de 2018, às 9 horas, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça,
Eduardo Barreto d'Avila Fontes, presentes os Procuradores de Justiça Conselheiros Moacyr Soares Motta e Paulo Lima de
Santana, e ausente justificadamente a Excelentíssima Senhora Procuradora de Justiça Conselheira Ana Christina Souza Brandi,
reuniram-se, em Reunião Extraordinária, o Conselho Superior do Ministério Público, convocado na forma da Lei, do seu
Regimento Interno e demais normatizações aplicáveis à espécie, para apreciação das matérias constantes da pauta publicada
no Diário da Justiça e encaminhada a todos os Membros do Ministério Público, a saber. Havendo número legal, o Senhor
Presidente do Conselho Superior declarou aberta a reunião. Em seguida submeteu às APRECIAÇÕES, as seguintes matérias:

Diário n. 723 de 29 de novembro de 2018 6

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



1. LEITURA, discussão e aprovação da RESOLUÇÃO nº 003/2018 - CSMP, que "regulamenta o processo eleitoral para
composição do Conselho Superior do Ministério Público". O Conselho Superior do Ministério Público aprovou, por unanimidade,
a referida Resolução. 2. INDICAÇÃO de 01 (um) Membro para integrar o "Comitê Estratégico de Tecnologia da Informação -
CETI", no âmbito do Ministério Público do Estado de Sergipe, na forma do art. 3º, II, da Portaria nº 2.524.2018, de 08 de
novembro de 2018. Após ampla discussão, o Conselho Superior do Ministério Público INDICOU, por unanimidade, o nome da
Promotora de Justiça Dra. Carla Rocha Barreto Hora de Lima, na forma do art. 3º, II, da Portaria nº 2.524.2018, de 08 de
novembro de 2018. Como nada a mais houvesse a tratar, Sua Excelência, o Presidente do Conselho Superior, Doutor Eduardo
Barreto d'Avila Fontes, declarou encerrada a Sessão. Eu, ______________________________, Maria Helena Moreira Sanches
Lisboa, Secretária do CSMP, lavrei a presente ata que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada. 
 

 
 
 
4. CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
5. COORDENADORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
6. OUVIDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
7. PROCURADORIAS DE JUSTIÇA
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
8. PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
 
 
1ª Promotoria de Justiça - Barra dos Coqueiros 
 
 
Edital de Notificação   
 
 
EDITAL 

Diário n. 723 de 29 de novembro de 2018 7

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
Prazo: 30 dias 
 
(Inquérito Civil nº 04.16.01.0028) 
 
O Ministério Público do Estado de Sergipe, por meio da 1ª Promotoria de Justiça de Barra dos Coqueiros, para fins do art. 40, §
1°, da resolução n° 008/2015 - CPJ, notifica o Sr. Couellington Silveira Cruz e o Sr. Adelson dos Santos, quanto à promoção de
arquivamento do Inquérito Civil n° 04.16.01.0028, instaurado com o objetivo de verificar a suposta perturbação de sosssego
público, em decorrência das atividades do Centro de Umbanda, localizado na Rua B, Loteamento Caminho da Praia, Centro,
Barra dos Coqueiros. 
 
POLLYANNA MARA DE CASTRO AGUIAR 
 
Promotora de Justiça em substituição 

 
1ª Promotoria de Justiça - Barra dos Coqueiros 
 
 
Edital de Notificação   
 
 
EDITAL 
 
Prazo: 30 dias 
 
(Inquérito Civil nº 04.16.01.0010) 
 
O Ministério Público do Estado de Sergipe, por meio da 1ª Promotoria de Justiça de Barra dos Coqueiros, para fins do art. 40, §
1°, da resolução n° 008/2015 - CPJ, notifica a Sra. Letícia dos Santos, quanto à promoção de arquivamento do Inquérito Civil n°
04.16.01.0010, instaurado com o objetivo de verificar a suposta situação de vulnerabilidade da Sra. Olga Santana Santos. 
 
POLLYANNA MARA DE CASTRO AGUIAR 
 
Promotora de Justiça em substituição 

 
Promotoria de Justiça de Capela 
 
 
Edital  
 
 
EDITAL (Inquérito Civil n° 22.15.01.0009) 
 
O Ministério Público do Estado de Sergipe, através da Promotoria de Justiça de Capela/Muribeca, para fins do art. 40, § 1°, da
resolução n° 008/2015 - CPJ, intima o Sr. José Ítalo Todde, portador do CPF nº 459.366.841-72, quanto à promoção de
arquivamento do Inquérito Civil n° 22.15.01.0009, que foi instaurado para apurar eventual prática de ato de improbidade
administrativa, conforme informações extraídas de Acórdão em Agravo de Instrumento nº 201400725958 encaminhado a esta
Promotoria de Justiça pelo Tribunal de Justiça do Estado de Sergipe. 
 
Capela, 26 de novembro de 2018. 
 
CLÁUDIA VIRGÍNIA OLIVER DE SÁ 
 
Promotora de Justiça  
 

 
1ª Promotoria de Justiça - Socorro 

Diário n. 723 de 29 de novembro de 2018 8

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
 
Portaria de instauração de Procedimento Preparatório de Inquérito Civil  
 
 
PORTARIA n.º 140/2018 
 
O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 27 dias de novembro de 2018 de 2018, por meio da 1ª Promotoria de Justiça de
Nossa Senhora do Socorro, instaurou o Procedimento Preparatório de Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº
59.18.01.0166, tendo por objeto a possível situação de risco da infante R. A. B. S 
 
Nossa Senhora do Socorro, 27 de novembro de 2018. 
 
Luís Fausto Dias de Valois Santos 
 
Promotor de Justiça 
 

 
1ª Promotoria de Justiça - Socorro 
 
 
Portaria de instauração de Procedimento Administrativo  
 
 
PORTARIA n.º 139/2018 
 
O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 27 dias de novembro de 2018, por meio da 1ª Promotoria de Justiça de Nossa
Senhora do Socorro, instaurou o Procedimento Administrativo, tombado no sistema PROEJ sob o nº 59.18.01.0165, tendo por
objeto informação do 4° CT de que os infantes I. V. S. B e E. V. V. S. B supostamente teriam praticado atos libidinosos com a
adolescente E. F. L 
 
Nossa Senhora do Socorro, 27 dias de novembro de 2018. 
 
Luís Fausto Dias de Valois Santos 
 
Promotor de Justiça 
 

 
1ª Promotoria de Justiça - Simão Dias 
 
 
Decisão de arquivamento  
 
 
DESPACHO DE ARQUIVAMENTO 
 
Notícia de Fato de n.º 09.18.01.0074 
 
Noticiante: Leonildes Souza Alves 
 
Noticiado: ENERGISA 
 
R.h. 
 
Diante da solição apresemtada pela empresa ENERGISA às fls.12/14, comprovando a polda do coqueiro objeto dessa
reclamção. considerando, igualmente, que a presente celeuma já fora solucionada. Assim, determino o ARQUIVAMENTO
SUMÁRIO da presente notícia de fato. 
 

Diário n. 723 de 29 de novembro de 2018 9

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



Expeça-se as notificações de arquivamento. 
 
Anote-se no PROEJ. 
 
Simão Dias/SE, 28 de novembro de 2018. 
 
Ricardo Sobral Sousa 
 
Promotor de Justiça 

 
 
 
9. CENTROS DE APOIO OPERACIONAL - CAOP'S
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
10. ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
11. SECRETARIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO/DIRETORIAS
 
 
Diretoria de Recursos Humanos 
 
 
EXTRATO DE ATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
EXTRATO DO DEMONSTRATIVO/ TERMO CONTRATUAL DE ESTAGIÁRIOS PGJ/MP 
 
NATUREZA JURÍDICA: Contrato de Bolsa Complementar Educacional. 
 
CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça. 

 
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de Complementação Educacional Através da Concessão de Estágio Remunerado na
PGJ/MP. 
 
ATIVIDADE: 2101 
 
FONTE: 000 
 

CONTRATADO VIGÊNCIA VALOR

Rodolfo Britto Oliveira

Mariana Souza Silva

22/11/2018 a 21/11/2019

22/11/2018 a 21/11/2019

724,00

724,00

Diário n. 723 de 29 de novembro de 2018 10

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



ELEMENTO DE DESPESA: 339036 
 
DATA DA ASSINATURA: 27/11/2018 
 
EDUARDO BARRETO D´AVILA FONTES 
 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
 

 
Diretoria de Recursos Humanos 
 
 
EXTRATO DE ATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
EXTRATO DO DEMONSTRATIVO DE RENOVAÇÃO/ TERMO CONTRATUAL DE ESTAGIÁRIOS PGJ/MP 
 
NATUREZA JURÍDICA: Contrato de Bolsa Complementar Educacional. 
 
CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça. 

 
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de Complementação Educacional Através da Concessão de Estágio Remunerado na
PGJ/MP. 
 
ATIVIDADE: 2101 
 
FONTE: 000 
 
ELEMENTO DE DESPESA: 339036 
 
DATA DA ASSINATURA: 28/11/2018 
 
Eduardo Barreto d'Ávila Fontes 
 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 
Diretoria Administrativa 
 
 
Extratos dos Contratos 
 
 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 052/2018 
 
NATUREZA JURÍDICA:Contrato de Fornecimento 
 
CONTRATANTE:Procuradoria-Geral de Justiça do Estado de Sergipe 
 
CNPJ :13.168.687/0001-10 

CONTRATADO VIGÊNCIA VALOR

Kerollyn Vitória Santos Vieira

Leandro Castro Silva

Vaneila Firmo de Oliveira Santos

23/11/2018 a 15/02/2019

27/11/2018 a 26/11/2019

01/01/2019 a 14/02/2019

531,34

531,34

531,34

Diário n. 723 de 29 de novembro de 2018 11

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
CONTRATADO:TORINO INFORMÁTICA LTDA. 
 
CNPJ :03.619.767/0005-15 
 
OBJETO : Aquisição de 120 monitores de vídeo com base regulável, para renovação do parque tecnológico do Ministério
Público do Estado de Sergipe, conforme Termo de Referência - Anexo I do Edital, PE-24/2017. 
 
PROCESSO/ORIGEM:Pregão Eletrônico nº 24/2017 
 
VIGÊNCIA:De 27/11/2018 a 27/11/2023 
 
VALOR TOTAL: R$ 72.069,60 (setenta e dois mil, sessenta e nove reais e sessenta centavos). 
 
PROJETO/ATIVIDADE: 0021 
 
ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 
 
FONTE:101 
 
DATA DA ASSINATURA:27 de novembro de 2018. 
 
Léa Maria Sobral Cruz 
Diretora Administrativa  
 

 
Diretoria Administrativa 
 
 
Extratos dos Contratos 
 
 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 051/2018 
 
NATUREZA JURÍDICA:    Contrato de Fornecimento 
 
CONTRATANTE:               Procuradoria-Geral de Justiça do Estado de Sergipe 
 
CNPJ :                               13.168.687/0001-10 
 
CONTRATADO:                 CENTRAL MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA. - ME. 
 
CNPJ :                               09.211.711/0001-80 
 
OBJETO :                  Aquisição de Mobiliário, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão
Eletrônico nº 007/2017 do 2° BATALHÃO DE POLÍCIA DO EXÉRCITO- 2ºBP e na proposta vencedora. 
 
PROCESSO/ORIGEM:    Ata de Registro de Preço do Pregão Eletrônico nº 007/2017 do 2° BATALHÃO DE POLÍCIA DO
EXÉRCITO- 2ºBP 
 
VIGÊNCIA:                         De 12/11/2018 a 12/11/2019 
 
VALOR TOTAL:               R$ 77.744,00 (setenta e sete mil setecentos e quarenta e quatro reais). 
 
PROJETO/ATIVIDADE:       2256 
 
ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 
 
FONTE:                                 101 

Diário n. 723 de 29 de novembro de 2018 12

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
DATA DA ASSINATURA:    12 de novembro de 2018. 
 
Léa Maria Sobral Cruz 
 
Diretora Administrativa 

 
Diretoria Administrativa 
 
 
Extratos dos Termos Aditivos aos Contratos 
 
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 041/2017 
 
NATUREZA JURÍDICA:                      Prestação de Serviços 
 
CONTRATANTE:                                           Procuradoria-Geral de Justiça do Estado de Sergipe 
 
CONTRATADO:                                 Thema Informática Ltda. 
 
OBJETO DO TA:                                Prorrogação do prazo de vigência e atualização monetária. 
 
PRAZO INICIAL:                                            01 de dezembro de 2018. 
 
PRAZO FINAL:                                             01 de dezembro de 2019. 
 
VALOR MENSAL ANTERIOR:            R$ 11.140,64 (onze mil, cento e quarenta reais e sessenta e quatro centavos). 
 
VALOR MENSAL ATUAL:                    R$ 12.260,23 (doze mil, duzentos e sessenta reais e vinte e três centavos). 
 
PARECER Nº:                                     123/2018 
 
PROJETO:                                          0034 
 
ELEMENTO DE DESPESA:               33.90.00 
 
FONTE:                                             101 
 
DATA DA ASSINATURA:                    21 de novembro de 2018. 
 
Léa Maria Sobral Cruz 
 
Diretora Administrativa 

 
Diretoria Administrativa 
 
 
Extratos das Inexigibilidades e das Dispensas 
 
 
EXTRATO DE JUSTIFICATIVA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 20/2018 
 
PARTES: ACADITI COMÉRCIO E CONSULTORIA EM INFORMÁTICA LTDA - EPP. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0267/2018-32 
 
PARECER JURÍDICO: 116/2018 

Diário n. 723 de 29 de novembro de 2018 13

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE TREINAMENTO OFICIAL EC-COUNCIL CHFI EM
PROCESSO DE INVESTIGAÇÃO FORENSE EM COMPUTAÇÃO, A SER REALIZADO NA CIDADE DE SÃO PAULO/SP. 
 
VALOR GLOBAL: 5.599,99 (CINCO MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS). 
 
BASE LEGAL: art. 25, II, c/c art. 13, VI, da Lei nº 8.666/93. 
 
Aracaju, 28 de Novembro de 2018. 
 
Léa Maria Sobral da Cruz 
 
Diretora Administrativa/PGJ-SE 

 
 
 

Diário n. 723 de 29 de novembro de 2018 14

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.


		marcia.rocha@mpse.mp.br
	2018-11-29T13:45:31-0300
	Aracaju/SE
	MARCIA RAFAELLA FREIRE ROCHA:80918000530
	Assinatura do Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público




